



RELATÓRIO DE GESTÃO

(Exercício de 2022)

Ex.mos Associados

Dando cumprimento ao preceituado nos artigos n.º 65.º e 66.º do Código das Sociedades Comerciais, vimos submeter à vossa apreciação o Relatório de Gestão do Centro Social e Paroquial da Campeã relativo ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

1 – APRECIÇÃO GLOBAL DA GESTÃO

No exercício de 2022 foi preocupação fundamental da Direção desenvolver todos os esforços no sentido de equilibrar a situação financeira da entidade, melhorando o seu desempenho e procurando uma utilização eficiente dos colaboradores da instituição, aliado a uma política de racionalização dos gastos.

Como reflexo de uma gestão equilibrada, a entidade obteve um Resultado Líquido do Exercício positivo de 37.156,19€.

2 – EVOLUÇÃO DO VOLUME DE NEGÓCIOS

(Análise do volume de negócios relativamente ao exercício anterior e das suas variações em valor e percentagem).

Evolução das prestações de serviços

	2022	2021	Incremento no V. Negócios	
			Valor	% Vendas/PS
Prestação de serviços	359.808,85	352.185,07	7.623,78	2,16%
Volume de negócios	359.808,85	352.185,07	7.623,78	2,16%



3 – EVOLUÇÃO DOS GASTOS

(Análise das principais rubricas de gastos, também relativamente ao período anterior e suas variações, nomeadamente os seguintes: custo das matérias consumidas, fornecimentos e serviços externos, gastos com o pessoal; gastos de depreciação e de amortização e gastos e perdas de financiamento)

Quadro da evolução dos gastos

	2022	2021	Incremento	
			Valor	%
CMVMC	154,30	364,00	-209,70	-57,61%
FSE	321.964,95	318.201,14	3.763,81	1,18%
Subcontratos	138.693,99	126.348,76	12.345,23	9,77%
Trabalhos especializados	18.837,64	19.002,87	-165,23	-0,87%
Honorários	4.398,65	70,00	4.328,65	6183,79%
Conservação e reparação	23.506,11	21.521,57	1.984,54	9,22%
Ferramentas e utensílios	8.899,97	4.609,21	4.290,76	93,09%
Artigos para oferta	394,57	2.188,93	-1.794,36	-81,97%
Eletricidade	12.998,44	23.538,45	-10.540,01	-44,78%
Combustíveis	75.528,62	57.769,12	17.759,50	30,74%
Deslocações e estadas	182,40	227,83	-45,43	-19,94%
Comunicação	3.159,07	3.008,70	150,37	5,00%
Despesas de representação	399,85	4.691,21	-4.291,36	-91,48%
Outros	34.939,64	55.224,49	-20.284,85	-36,73%
TOTAL FSE	321.938,95	318.201,14	3.737,81	1,17%
Gastos com pessoal	636.606,11	603.459,21	33.146,90	5,49%
Depreciações e amortizações	73.222,72	75.186,28	-1.963,56	-2,61%
Outros gastos e perdas	11.614,73	7.717,81	3.896,92	50,49%
Total dos gastos e perdas	1.043.562,81	1.004.928,44	38.634,37	3,84%

4 – EVOLUÇÃO DOS RENDIMENTOS

(Análise das principais rubricas de rendimento, também relativamente ao período anterior e suas variações)

Dentro das rubricas de rendimentos destacam-se as "Prestações de Serviços" e os Subsídios à Exploração que ascenderam em 2022 a 961.553,04€ (932.512,90€ em 2021).

Evolução dos rendimentos

	2017	2016	Incremento	
			Valor	%
Prestação de serviços	359.808,85	352.185,07	7.623,78	2,16%
Subsídios à exploração	641.660,75	580.327,83	61.332,92	10,57%
Ganhos por aumentos de justo valor	1.373,00		1.373,00	
Outros rendimentos	117.792,96	90.306,35	27.486,61	30,44%
Total dos rendimentos	1.120.635,56	1.022.819,25	97.816,31	9,56%



5 – INVESTIMENTOS NO EXERCÍCIO

(Divulgação dos principais investimentos efetuados.)

Quadro de investimento em ativos fixos tangíveis

	2022	2021	Incremento	
			Valor	%
Edifícios	11.397,53		11.397,53	
Equipamento básico		159,99	-159,99	-100,00%
Equipamento administrativo	655,00		655,00	
Total	12.052,53	159,99	11.892,54	7433,30%

Quadro de valores brutos de ativos fixos tangíveis

	2022	2021	Incremento	
			Valor	%
Terrenos	89.025,00	25,00	89.000,00	356000,00%
Edifícios	2.258.861,08	2.247.538,55	11.322,53	0,50%
Equipamento básico	149.898,50	149.898,50		
Equipamento de transporte	132.227,87	146.227,87		
Equipamento administrativo	31.149,00	30.494,00	655,00	2,15%
Outros ativos fixos tangíveis	123.737,95	123.737,95		
AFT em curso	17.527,25	17.527,25		
Total	2.802.426,65	2.715.449,12	100.977,53	3,72%

6 – TERCEIROS

As dívidas de terceiros, de clientes, utentes e irmãos (quotas), Estado e outros ativos correntes, ascendem a 98.254,60€ (190.724,56€ em 2021).

As dívidas a fornecedores, ao Estado, a instituições de crédito e outros passivos correntes ascendem a 148.202,91€ (130.068,70€ em 2021).

7 – FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APÓS O TERMO DO EXERCÍCIO

Desde 31 de Dezembro de 2022 até à data deste relatório não ocorreu qualquer facto digno de referência.

8 – PRINCIPAIS RISCOS

A atividade da entidade comporta em si uma variedade de riscos aos quais está exposta, designadamente, risco de liquidez e risco jurídico.

Deviós



- Risco de liquidez

O risco de liquidez traduz a capacidade da entidade fazer face às suas responsabilidades financeiras tendo em atenção os recursos disponíveis. Esta entidade procura garantir que a estrutura de financiamento é adequada à natureza das suas obrigações.

- Riscos jurídicos

A entidade está sujeita a leis e regulamentos nacionais. A gestão dos riscos jurídicos é efetuada pela Mesa Administrativa em conjunto com assessoria jurídica externa, por forma a assegurar a proteção dos interesses da Entidade no respeito pelo cumprimento dos seus deveres legais.

9 – DÍVIDAS AO ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS

Nos termos legais, informamos neste relatório de gestão que a entidade não se encontra em mora por quaisquer dívidas ao Estado e Outros Entes Públicos, nomeadamente à Administração Fiscal e à Segurança Social.

10 – AUTORIZAÇÕES CONCEDIDAS A NEGÓCIOS ENTRE A ENTIDADE E OS SEUS DIRETORES

Não foram concedidas quaisquer autorizações, nos termos art.º 397.º do CSC, pelo que nada há a indicar para efeitos da alínea e) n.º 5.º do art.º 66.º do CSC.

11 – EVOLUÇÃO PREVISÍVEL DA ENTIDADE

A Direção em funções tudo fará para continuar a melhorar os serviços prestados aos seus utentes, bem como a gerir os seus recursos de forma a garantir o cumprimento da sua Missão Social.

12 – PROPOSTA DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS

Em Assembleia Geral de aprovação de contas do exercício de 2022 será proposta a transferência do resultado líquido positivo de 37.156,19€ para Resultados Transitados.

13 – AGRADECIMENTOS

Aos nossos clientes e utentes, às instituições de crédito e aos nossos fornecedores expressamos o nosso agradecimento pela colaboração e confiança que sempre nos prestaram.

Aos nossos colaboradores agradecemos o empenho e a dedicação que sempre manifestaram.

Campeã, 2 de março de 2022

A Direção

Manuel Delisio de Cristo
José Norberto Alves Barros
Adelino Fernandes Martins Ferreira
Manuel António Martins Penitente

